
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202409022024 DDG di adozione piano di lavoro del Servizio tecnico-ispettivo USR Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

Numero e data del protocollo informatico 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo 
Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado” 
e in particolare l’articolo 397; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modifiche e integra-
zioni recante “Riforma del Governo, a norma dell’art.11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammi-
nistrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in par-
ticolare, l’art. 1, comma 94, che prevede, per il triennio 2016/2018, la possibilità di attribuire, 
ai sensi dell’articolo 19, commi 5 bis e 6, del decreto legislativo n. 165/2001, anche in deroga 
alle percentuali ivi previste e per una spesa massima di sette milioni di euro per ciascun anno 
del triennio, incarichi temporanei di livello dirigenziale non generale con funzioni ispettive di 
durata non superiore a tre anni, a supporto delle istituzioni scolastiche impegnate nell’attua-
zione della riforma, nonché per la valutazione dei dirigenti scolastici e la realizzazione del si-
stema nazionale di valutazione; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istru-
zione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, art. 6, convertito con modificazioni 
dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, che istituisce il Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 208 del 27 ottobre 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 19 dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito, in particolare, l’art. 8; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta 

file:///D:/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202409022024 DDG di adozione piano di lavoro del Servizio tecnico-ispettivo USR Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per le Marche; 

VISTO il decreto ministeriale m_pi_AOOGABMI.0000003 del 14 maggio 2020, regi-
strato alla Corte dei conti in data 22 maggio 2020 al numero 1352, pubblicato sul sito istitu-
zionale del Ministero dell’istruzione e del merito in data 26 maggio 2020, con il quale  è stato 
ripartito il contingente di incarichi dirigenziali a tempo determinato con funzioni tecnico-
ispettive conferibili per le finalità stabilite dall’articolo 1, comma 94, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, rifinanziati dall’art. 2, comma 4 del decreto-legge n. 126/2019 convertito dalla 
legge 159/2019; 

CONSIDERATO che ai sensi del citato decreto ministeriale sono stati assegnati all’Uf-
ficio Scolastico Regionale per le Marche n. 2 (due) posti di incarico dirigenziale non generale 
con funzioni tecnico-ispettive da conferire ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis o comma 6, 
dell’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, 
previo svolgimento di procedura comparativa, per la durata indicata dall’art. 2 dello stesso 
decreto ministeriale, che recita testualmente “gli incarichi di cui all’articolo 1 cessano a de-
correre dalla data di immissione in ruolo dei dirigenti tecnici di cui all’articolo 2, comma 3, del 
decreto-legge e, in ogni caso, hanno termine entro il 31 dicembre 2020”; 

VISTO l’art. 230 bis del decreto–legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modifi-
cazioni dalla legge 19 maggio 2020, n. 77 che recita testualmente “nelle more dello svolgi-
mento del concorso di cui all’art. 2, comma 3, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, il Ministero dell'istruzione è 
autorizzato a prorogare i contratti a tempo determinato di cui al comma 4 del citato articolo 
2, con una durata massima fino al 31 dicembre 2021”; 

VISTO l’art. 1, comma 959, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 
2022), che, a modifica dell’art. 230-bis, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, conver-
tito con modificazioni dalla legge 19 maggio 2020, n. 77 sopra richiamato, recita testualmente 
“nelle more dello svolgimento del concorso di cui all’art. 2, comma 3, del decreto-legge 29 
ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, il 
Ministero dell'istruzione è autorizzato a prorogare o, qualora non già attribuiti, in tutto o in 
parte, a conferire, entro il limite di autorizzazione di spesa di cui al terzo periodo, gli incarichi 
riguardanti i contratti a tempo determinato di cui al comma 4 del citato articolo 2 con una 
durata massima fino al 31 dicembre 2022”; 

VISTO l’art. 1, comma 886, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 
2023), che recita testualmente: “all’articolo 230-bis, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, le parole: «con 

file:///D:/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202409022024 DDG di adozione piano di lavoro del Servizio tecnico-ispettivo USR Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

una durata massima fino al 31 dicembre 2022 » sono sostituite dalle seguenti: «con una du-
rata massima fino al 31 dicembre 2024» e le parole: «per gli anni 2021 e 2022 » sono sostituite 
dalle seguenti: «per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024»; 

VISTI il C.C.N.L. – Area I della dirigenza, quadriennio normativo 2002-2005, sotto-
scritto in data 21 aprile 2006 e il C.C.N.L. – Area I della dirigenza, quadriennio normativo 2006-
2009, sottoscritto in data 12 febbraio 2010; 

VISTI il C.C.N.L. – Area I della dirigenza, quadriennio normativo 2002-2005, sotto-
scritto in data 21 aprile 2006 e il C.C.N.L. – Area I della dirigenza, quadriennio normativo 2006-
2009, sottoscritto in data 12 febbraio 2010; 

VISTO il C.C.N.L. – Area Funzioni centrali Ministeri e Aziende (ex area I) – triennio 
2019 – 2021, sottoscritto in data 16 novembre 2023; 

RICHIAMATO il decreto ministeriale 21 febbraio 2022, n. 41, con il quale sono state 
determinate le “modalità di esercizio della funzione tecnico - ispettiva”;  

VISTO il Piano ispettivo nazionale triennale 2022-2025 protocollo 
m_pi.AOODPIT.0002150 del 14 settembre 2022, adottato con Decreto del Dipartimento per 
il sistema educativo di istruzione e formazione m_pi.AOODPIT.0002182 del 15 settembre 
2022; 

VISTO l’Atto di indirizzo politico istituzionale concernente l'individuazione delle prio-
rità politiche del Ministero dell'istruzione e del merito per l'anno 2023, adottato con decreto 
ministeriale 25 gennaio 2023, n. 10, registrato alla Corte dei conti il 15 febbraio 2023 (regi-
strazione n. 381); 

RITENUTO necessario recepire, nell’ambito dell’organizzazione dell’Ufficio Scola-
stico Regionale per le Marche, la programmazione di lavoro del Servizio tecnico-ispettivo per 
un più efficace allineamento delle attività istituzionali del Servizio dell’Ufficio medesimo alle 
politiche scolastiche di propria competenza, 

 

 
DECRETA 

(articolo unico) 
 

Ai sensi del decreto ministeriale n. 41 del 21 febbraio 2022 è adottato il Piano di 
lavoro per il triennio 2024 – 2027 del Servizio tecnico-ispettivo dell’Ufficio Scolastico Regio-
nale per le Marche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

Il Coordinatore del Servizio tecnico-ispettivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche ne curerà l’attuazione e la verifica intermedia. 

file:///D:/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202409022024 DDG di adozione piano di lavoro del Servizio tecnico-ispettivo USR Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

Eventuali modifiche e/o integrazioni dovessero rivelarsi necessarie nel periodo di vi-
genza del presente documento saranno predisposte con apposito atto di questa Direzione 
Generale (con la modalità di “comunicazione interna”).  

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche . 

 
Allegato: “Piano di lavoro triennale del Servizio tecnico-ispettivo USR Marche 

2024_2027” 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

file:///D:/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche

		2024-10-03T11:14:40+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-10-03T20:46:03+0200
	protocollo




